
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРВОМАЙСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18.12.2023 № 02-01-05-336/23 

 

О внесении изменений в постановление администрации поселения 

Первомайское в городе Москве от 24.08.2023 № 02-01-05-224/23 «Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 

поселения Первомайское в городе Москве на 2024-2026 годы»» 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Уставом поселения Первомайское 

в городе Москве, решением Совета депутатов поселения Первомайское в 

городе Москве от 16.10.2023 № 3/6 «О бюджете поселения Первомайское в 

городе Москве на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

постановлениями администрации поселения Первомайское от 31.08.2021 № 02-

01-05-184/21 «Об утверждении Порядка проведения общественного 

обсуждения проектов документов стратегического планирования 

внутригородского муниципального образования-поселение Первомайское в 

городе Москве», от 31.08.2021 № 02-01-05-185/21 «Об утверждении Положения 

о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ»  

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации поселения Первомайское в 

городе Москве от 24.08.2023 № 02-01-05-224/23 «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории поселения 

Первомайское в городе Москве на 2024-2026 годы»» следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте www.pervomayskoe.msk.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации поселения Первомайское в городе Москве 

А.Е. Шуха. 

 

 

И.о. главы администрации                                                             М.Р. Мельник 

 

http://www.pervomayskoe.msk.ru/


 

Приложение 

к постановлению администрации 

поселения Первомайское в городе Москве  

от 18.12.2023 № 02-01-05-336/23 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

поселения Первомайское в городе Москве  

от 24.08.2023 № 02-01-05-224/23 
 

 

 

Администрации поселения Первомайское в городе Москве 

 
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

 

 

 

«Благоустройство территории поселения 

Первомайское в городе Москве на 2024-2026 годы» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пос. Птичное 2023г. 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Благоустройство территории поселения Первомайское в городе Москве 

на 2024-2026 годы» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Благоустройство территории поселения 

Первомайское в городе Москве на 2024-2026 годы 

Заказчик программы 
Администрация поселения Первомайское  

в городе Москве 

Координатор программы 
Заместитель главы администрации поселения 

Первомайское в городе Москве А.Е. Шух 

Разработчик программы 

Отдел благоустройства, дорожной деятельности и 

развития территории администрации поселения 

Первомайское в городе Москве 

Ответственный исполнитель 

программы 

Начальник отдела благоустройства, дорожной 

деятельности и развития территории 

администрации поселения Первомайское в городе 

Москве Знаменский С.К. 

Соисполнители программы ____________________________________________ 

Подпрограммы программы 

- Подпрограмма 1 «Комплексное благоустройство 

территории жилой застройки и общественных 

пространств на 2024-2026 годы»; 

- Подпрограмма 2 «Комплексное содержание 

дворовых территорий и общественных пространств 

на 2024-2026 годы»; 

- Подпрограмма 3 «Озеленение территории 

поселения на 2024-2026 годы»; 

- Подпрограмма 4 «Регулирование численности 

безнадзорных и бесхозяйных животных на 2024-

2026 годы». 

Цели и задачи программы 

- Улучшение внешнего вида территории поселения; 

- Создание благоприятных условий для проживания 

граждан; 

- Комплексное решение проблем благоустройства;  

 - Содержание объектов благоустройства на 

территории поселения; 

- Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства территории поселения; 

- Создание комфортных и безопасных условий 

проживания населения; 

- Придание территории современного облика; 

- Улучшение санитарного и экологического 

состояния поселения. 

Этапы и сроки реализации 

программы 
2024-2026 гг. 

Объем бюджетных 

ассигнований программы, в 

Всего по программе за счет всех источников 

финансирования: 967 785,70 тыс.руб., в т.ч.:              



том числе по годам и 

источникам финансирования 

2024г. –   332 079,10 тыс.руб.;                                                                                  

2025г. –   317 853,30 тыс.руб.;                                                                                    

2026г. –   317 853,30 тыс.руб. 

из них: 

за счет средств местного бюджета – 668 219,80 

тыс.руб., в т.ч.: 

2024г. – 222 929,60 тыс.руб.;                                                                                         

2025г. – 222 645,10 тыс.руб.;                                                                                     

2026г. – 222 645,10 тыс.руб. 

за счет бюджета города Москвы – 299 565,90 

тыс.руб.: 

2024г. – 109 149,50 тыс.руб.;                                                                            

2025г. –   95 208,20 тыс.руб.;                                                                                   

2026г. –   95 208,20 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

В результате выполнения Программы ожидается 

достижение следующих показателей 

результативности: 

- развитие положительных тенденций в создании 

благоприятной среды жизнедеятельности; 

- повышение степени удовлетворенности населения 

уровнем благоустройства; 

-  развитие культурного отдыха населения; 

- улучшение санитарного и экологического 

состояния территории поселения; 

- повышение уровня эстетики поселения; 

- возможность организации занятости детей и 

подростков; 

- повышение доступности, безопасности и 

качественное улучшение условий эстетического 

воспитания подрастающего поколения, сохранении 

и укрепления их здоровья. 

Ожидаемые конечные результаты Программы 

связаны с поддержанием достигнутого результата, 

увеличением экологической безопасности, 

эстетическими и другими свойствами в целом, 

улучшающими вид территории поселения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Раздел 1. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы» 

 

Понятие "благоустройство территории поселения" включает в себя целый 

комплекс работ по устройству, ремонту и содержанию объектов 

благоустройства, работы по озеленению территории поселения, комплексному 

развитию внутридворовых территорий.  

Все эти виды работ осуществляются для создания условий, 

способствующих нормальной и качественной жизнедеятельности поселения.  

Основная задача программы - создание условий комфортного и 

безопасного проживания граждан, формирование современной 

инфраструктуры, организации новых мест отдыха, поддержание санитарного 

состояния территории в соответствии с правилами и нормами. 

Применение программно-целевого метода позволит осуществить 

реализацию комплекса мероприятий, позволяющих достигнуть необходимого 

уровня благоустроенности и надлежащего состояния территории поселения. 
 

Раздел 2. «Цели и задачи муниципальной программы, сроки и этапы ее 

реализации» 

 Цель программы - комплексное решение проблем благоустройства, 

улучшение внешнего вида территории поселения; повышение комфортности 

проживания, обеспечение качественного содержания, эксплуатации и ремонта 

элементов благоустройства, находящихся в собственности муниципального 

образования, планирование работ по их содержанию и ремонту, регулирование 

численности безнадзорных животных. 

Задачи программы - повышение степени удовлетворенности населения 

уровнем благоустройства территории поселения, развитие культурного отдыха 

населения, улучшение санитарного и экологического состояния территории 

поселения. 

Цель Подпрограммы 1 «Комплексное благоустройство территории жилой 

застройки и общественных пространств на 2024-2026 годы»: 

- улучшение уровня благоустроенности жилой застройки и общественных 

пространств; 

- создание благоприятных условий для отдыха, саморазвития и воспитания 

детей; 

- улучшение внешнего облика поселения. 

Задачи Подпрограммы 1 «Комплексное благоустройство территории жилой 

застройки и общественных пространств на 2024-2026 годы»: 

- создание комфортных и безопасных условий проживания населения; 

- обновление элементов комплексного благоустройства территории поселения; 

- придание территории современного облика. 

Цель Подпрограммы 2 «Комплексное содержание дворовых территорий и 

общественных пространств на 2024-2026 годы»: 

- улучшение уровня благоустроенности дворовых территорий 

- поддержание надлежащего уровня благоустройства, экологического и 

санитарно-эпидемиологического состояния территории. 

Задачи Подпрограммы 2 «Комплексное содержание дворовых территорий и 

общественных пространств на 2024-2026 годы»: 

- содержание и текущее обслуживание существующих объектов 



благоустройства; 

- улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения. 

Цель Подпрограммы 3 «Озеленение территории поселения на 2024-2026 

годы»: 

- поддержание качественного состава зеленых насаждений (деревьев, 

кустарников), оформление цветников и клумб. 

Задачи Подпрограммы 3 «Озеленение территории поселения на 2024-2026 

годы» 

- содержание и уход за объектами зеленых насаждений на территории 

поселения; 

- содержание и уход цветников и вазонов поселения; 

- обеспечение безопасности жизни и здоровья жителей поселения (валка 

аварийных деревьев, кронирование и обрезка жизнеспособных деревьев). 

Цель Подпрограммы 4 «Регулирование численности безнадзорных и 

бесхозяйных животных на 2024-2026 годы»: 

- улучшение санитарного состояния поселения; 

- предотвращение распространения на территории поселения инфекционных 

заболеваний. 

Задачи Подпрограммы 4 «Регулирование численности безнадзорных и 

бесхозяйных животных на 2024-2026 годы»: 

- организация мероприятий по отлову, транспортировке, стерилизации 

(кастрации), чипированию, содержанию в послеоперационных стационарах и 

приютах безнадзорных и бесхозяйных животных. 

Срок реализации Программы – 2024-2026 гг. 
 

 

 Раздел 3. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы». 
 

Финансовое обеспечение муниципальной программы в части расходных 

обязательств поселения осуществляется за счет субсидии из бюджета города 

Москвы и за счет бюджета поселения Первомайское.  

Общий объем финансирования муниципальной программы на трехлетний 

период составляет 967 785,70 тыс. руб. 

В приложении 1 к муниципальной программе приведена информация по 

объему бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы. 
 

Раздел 4. «Перечень мероприятий муниципальной программы» 
 

 

Основными мероприятиями, направленными на реализацию 

муниципальной программы в 2024 – 2026 годах, является комплексное 

благоустройство территории жилой застройки, улиц и общественных 

пространств (дорожно-тропиночной сети, тротуаров, парковочных пространств, 

газонов), организация обустройства мест массового отдыха и общественных 

пространств на территории поселения (малых архитектурных форм: скамеек, 

урн; площадок различного вида: детских, спортивных, тихого отдыха, для 

выгула собак), содержание дворовых территорий, содержание и уход за 

объектами зеленых насаждений на территории поселения, покос газонов, 

ликвидация несанкционированных свалок, содержание и ремонт мартирологов, 

шахтных колодцев и въездных стел поселения,  а также отлов, 

транспортировка, стерилизация (кастрация), чипирование, содержание в 

послеоперационных стационарах и приютах, безнадзорных и бесхозяйных 

животных. 



Подробная информация с перечнем мероприятий, о сроках исполнения, 

объемах финансирования и исполнителях мероприятий муниципальной 

программы представлена в приложениях 2, 3, 4 к муниципальной программе. 

В целях совершенствования программно-целевого метода бюджетного 

планирования бюджета поселения планируется реализовать четыре 

подпрограммы, которые направлены на реализацию поставленных ключевых 

задач и достижения поставленных целей. Наибольший объем финансирования 

планируется направить на подпрограмму «Комплексное содержание дворовых 

территорий и общественных пространств». 

Оценка эффективности реализации программы проводится в целях 

контроля, прогноза достижения результатов реализации и своевременного 

принятия мер по повышению эффективности расходования бюджетных 

средств. 

Оценка эффективности реализации программы проводится по трем 

направлениям: 

- степени достижения целей и решения задач программы путем 

сопоставления фактически достигнутых значений показателей программы в 

отчетном периоде по сравнению с плановыми показателями; 

- степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования бюджетных средств и иных источников 

ресурсного обеспечения программы путем сопоставления плановых и 

фактических объемов финансирования; 

- степени реализации мероприятий программы, достижение ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации, на основе сопоставления 

ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов 

реализации мероприятий. 

С учетом достижения поставленных целей и решения задач программы, а 

также степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования бюджетных средств планируется, что оценка эффективности 

реализации программы будет признана высокой.  



 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории поселения 

Первомайское в городе Москве на 2024-2026 годы» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№ 

п/п 
Наименование программы 

С
р
о
к
и

 

и
сп

о
л
н

ен
и

я 

Объем 

финансирования 

всего (тыс.руб.) 

в том числе, тыс.руб.: 
Исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

реализацию программы 

Бюджет 

поселения 

Иные межбюджетные трансферты: 

Всего 
в том числе: 

из бюджета 

города Москвы 

из бюджета 

другого уровня 

1 

Благоустройство территории 

поселения 

Первомайское в городе 

Москве 

2024г. 332 079,10 222 929,60 109 149,50 109 149,50 - 

- начальник отдела 

благоустройства, 

дорожной деятельности и 

развития территории 

2 

Благоустройство территории 

поселения 

Первомайское в городе 

Москве 

2025г. 317 853,30 222 645,10 95 208,20 95 208,20 - 

- начальник отдела 

благоустройства, 

дорожной деятельности и 

развития территории 

3 

Благоустройство территории 

поселения 

Первомайское в городе 

Москве 

2026г.  317 853,30 222 645,10 95 208,20 95 208,20 - 

- начальник отдела 

благоустройства, 

дорожной деятельности и 

развития территории 

 Всего по программе: 967 785,70 668 219,80 299 565,90 299 565,90 -  



1 

Подпрограмма 1 

«Комплексное 

благоустройство территории 

жилой застройки и 

общественных пространств» 

2024г. 142 262,30 107 411,30 34 851,00 34 851,00 - 

 

2 

Подпрограмма 2 

«Комплексное содержание 

дворовых территорий и 

общественных пространств» 

2024г. 166 216,80 91 918,30 74 298,50 74 298,50 - 

 

3 
Подпрограмма 3 

«Озеленение территории 

поселения» 

2024г. 6 100,00 6 100,00 - - - 
 

4 

Подпрограмма 4 

«Регулированию 

численности безнадзорных и 

бесхозяйных животных» 

2024г. 17 500,00 17 500,00 - - - 

 

5 

Подпрограмма 1 

«Комплексное 

благоустройство территории 

жилой застройки и 

общественных пространств» 

2025г. 128 036,50 107 126,80 20 909,70 20 909,70 - 

 

6 

Подпрограмма 2 

«Комплексное содержание 

дворовых территорий и 

общественных пространств» 

2025г. 166 216,80 91 918,30 74 298,50 74 298,50 - 

 

7 
Подпрограмма 3 

«Озеленение территории 

поселения» 

2025г. 6 100,00 6 100,00 - - - 
 



8 

Подпрограмма 4 

«Регулированию 

численности безнадзорных и 

бесхозяйных животных» 

2025г. 17 500,00 17 500,00 - - - 

 

9 

Подпрограмма 1 

«Комплексное 

благоустройство территории 

жилой застройки и 

общественных пространств» 

2026г. 128 036,50 107 126,80 20 909,70 20 909,70 - 

 

10 

Подпрограмма 2 

«Комплексное содержание 

дворовых территорий и 

общественных пространств» 

2026г. 166 216,80 91 918,30 74 298,50 74 298,50 - 

 

11 
Подпрограмма 3 

«Озеленение территории 

поселения» 

2026г. 6 100,00 6 100,00 - - - 
 

12 

Подпрограмма 4 

«Регулированию 

численности безнадзорных и 

бесхозяйных животных» 

2026г. 17 500,00 17 500,00 - - - 

 

 Всего по подпрограммам: 967 785,70 668 219,80 299 565,90 299 565,90 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории поселения 

Первомайское в городе Москве на 2024-2026 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ на 2024 год 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

С
р
о
к
и

 

и
сп

о
л
н

ен
и

я 

Объем 

финансирования 

всего (тыс.руб.) 

в том числе, тыс.руб.: 
Исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

реализацию 

программы П
р
и

м
еч

ан
и

е 

Бюджет 

поселения 

Иные межбюджетные трансферты: 

Всего 

в том числе: 

из бюджета 

города Москвы 

из бюджета 

другого уровня 

 Подпрограмма 1 «Комплексное благоустройство территории жилой застройки и общественных пространств» 

1 
Благоустройство территорий 

жилой застройки 
2024г. 138 562,30 103 711,30 34 851,00 34 851,00 - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 
Благоустройство общественных 

пространств 
2024г. 2 000,00 2 000,00 - - - - 

3 

Техническое заключение по 

устройству дорожного покрытия 

на объектах  

благоустройства 

2024г. 600,00 600,00 - - - - 

4 

Составление сметной 

документации по 

благоустройству территории 

жилой застройки 

2024г. 200,00 200,00 - - - - 

5 

Составление сметной 

документации по 

благоустройству общественных 

пространств 

2024г. 200,00 200,00 - - - - 



6 

Испытание малых 

архитектурных форм на 

соответствие/не соответствие 

ГОСТ 52169-2012 

2024г. 700,00 700,00 - - - - 

 
Итого по подпрограмме 1 по 6 

мероприятиям 
2024г. 142 262,30 107 411,30 34 851,00 34 851,00 -  - 

 Подпрограмма 2 «Комплексное содержание дворовых территорий и общественных пространств» 

1 

Содержание дворовых 

территорий и основных 

элементов внешнего 

благоустройства, не вошедших в 

состав дворовых территорий 

2024г. 116 314,80 42 016,30 74 298,50 74 298,50 - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 

Содержание основных элементов 

внешнего благоустройства, 

размещенных на городских 

земельных участках в границах 

поселения 

2024г. 12 500,00 12 500,00 - - - - 

3 

Содержание дворовых 

территорий, размещенных на 

городских земельных участках в 

границах поселения, 

передаваемые безвозмездно 

2024г. 2 897,00 2 897,00     

4 

Содержание декоративных 

композиций на территории 

поселения (цветников, вазонов) 

2024г. 2 000,00 2 000,00 - - - - 

5 
Ликвидация 

несанкционированных свалок 
2024г. 13 000,00 13 000,00 - - - - 

6 Приобретение реагентов КР2тв. 2024г. 10 605,00 10 605,00 - - - - 



7 

Организация и проведение 

субботников на территории 

поселения 

2024г. 1 100,00 1 100,00 - - - - 

8 Содержание мартирологов 2024г. 3 000,00 3 000,00 - - - - 

9 Ремонт мартирологов 2024г. 600,00 600,00 - - - - 

10 
Содержание прилегающей 

территории к шахтным колодцам 
2024г. 1 000,00 1 000,00 - - - - 

11 Ремонт шахтных колодцев 2024г. 1 000,00 1 000,00 - - - - 

12 
Экспертиза воды в шахтных 

колодцах 
2024г. 1 700,00 1 700,00 - - - - 

13 Содержание въездных стел 2024г. 500,00 500,00 - - - - 

 
Итого по подпрограмме 2 по 13 

мероприятиям 
2024г. 166 216,80 91 918,30 74 298,50 74 298,50 -  - 

 Подпрограмма 3 «Озеленение территории поселения» 

1 
Составление сметной 

документации по озеленению 

дворовых территорий 

2024г. 100,00 100,00 - - - 
- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 

Содержание и уход за деревьями 

и кустарниками (санитарная и 

формовочная обрезка) 

2024г. 1 700,00 1 700,00 - - - - 

3 

Содержание и уход за деревьями 

и кустарниками (удаление 

сухостоя и аварийных деревьев) 

2024г. 4 300,00 4 300,00 - - - - 

 
Итого по подпрограмме 3 по 3 

мероприятиям 
2024г. 6 100,00 6 100,00 - - -  - 

 Подпрограмма 4 «Регулированию численности безнадзорных и бесхозяйных животных» 



1 

Отлов, транспортировка, 

стерилизация (кастрация), 

чипирование, содержание в 

послеоперационных стационарах 

и приютах безнадзорных и 

бесхозяйных животных 

2024г. 17 500,00 17 500,00 - - - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

 
Итого по подпрограмме 4 по 1 

мероприятию 
2024г. 17 500,00 17 500,00 - - -  - 

 
ВСЕГО по 4 программам 23 

мероприятиям 
2024г. 332 079,10 222 929,60 109 149,50 109 149,50 -  - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории поселения 

Первомайское в городе Москве на 2024-2026 годы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ на 2025 год 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

С
р
о
к
и

 

и
сп

о
л
н

ен
и

я 

Объем 

финансирования 

всего (тыс.руб.) 

в том числе, тыс.руб.: 
Исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

реализацию 

программы П
р
и

м
еч

ан
и

е 

Бюджет 

поселения 

Иные межбюджетные трансферты: 

Всего 

в том числе: 

из бюджета 

города Москвы 

из бюджета 

другого уровня 

 Подпрограмма 1 «Комплексное благоустройство территории жилой застройки и общественных пространств» 

1 
Благоустройство территорий 

жилой застройки 
2025г. 124 336,50 103 426,80 20 909,70 20 909,70 - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 
Благоустройство общественных 

пространств 
2025г. 2 000,0 2 000,00 - - - - 

3 

Техническое заключение по 

устройству дорожного покрытия 

на объектах  

благоустройства 

2025г. 600,00 600,00 - - - - 

4 

Составление сметной 

документации по 

благоустройству территории 

жилой застройки 

2025г. 200,00 200,00 - - - - 

5 

Испытание малых 

архитектурных форм на 

соответствие/не соответствие 

ГОСТ 52169-2012 

2025г. 700,00 700,00 - - - - 



6 

Составление сметной 

документации по 

благоустройству общественных 

пространств 

2025г. 200,00 200,00 - - -  - 

 
Итого по подпрограмме 1 по 6 

мероприятиям 
2025г. 128 036,50 107 126,80 20 909,70 20 909,70 -  - 

 Подпрограмма 2 «Комплексное содержание дворовых территорий и общественных пространств» 

1 

Содержание дворовых 

территорий и основных 

элементов внешнего 

благоустройства, не вошедших в 

состав дворовых территорий 

2025г. 116 314,80 42 016,30 74 298,50 74 298,50 - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 

Содержание основных элементов 

внешнего благоустройства, 

размещенных на городских 

земельных участках в границах 

поселения 

2025г. 12 500,00 12 500,00 - - - - 

3 

Содержание дворовых 

территорий, размещенных на 

городских земельных участках в 

границах поселения, 

передаваемые безвозмездно 

2025г. 2 897,00 2 897,00     

4 

Содержание декоративных 

композиций на территории 

поселения (цветников, вазонов) 

2025г. 2 000,00 2 000,00     

5 
Ликвидация 

несанкционированных свалок 
2025г. 13 000,00 13 000,00 - - - - 

6 Приобретение реагентов КР2тв. 2025г. 10 605,00 10 605,00 - - - - 



7 

Организация и проведение 

субботников на территории 

поселения 

2025г. 1 100,00 1 100,00 - - - - 

8 Содержание мартирологов 2025г. 3 000,00 3 000,00 - - - - 

9 Ремонт мартирологов 2025г. 600,00 600,00 - - - - 

10 
Содержание прилегающей 

территории к шахтным колодцам 
2025г. 1 000,00 1 000,00 - - - - 

11 Ремонт шахтных колодцев 2025г. 1 000,00 1 000,00 - - - - 

12 
Экспертиза воды в шахтных 

колодцах 
2025г. 1 700,00 1 700,00 - - - - 

13 Содержание въездных стел 2025г. 500,00 500,00 - - - - 

 
Итого по подпрограмме 2 по 13 

мероприятиям 
2025г. 166 216,80 91 918,30 74 298,50 74 298,50 -  - 

 Подпрограмма 3 «Озеленение территории поселения» 

1 
Составление сметной 

документации по озеленению 

дворовых территорий 

2025г. 100,00 100,00 - - - 
- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 

Содержание и уход за деревьями 

и кустарниками (санитарная и 

формовочная обрезка) 

2025г. 1 700,00 1 700,00 - - - - 

3 

Содержание и уход за деревьями 

и кустарниками (удаление 

сухостоя и аварийных деревьев) 

2025г. 4 300,00 4 300,00 - - - - 

 
Итого по подпрограмме 3 по 3 

мероприятиям 
2025г. 6 100,00 6 100,00 - - -  - 

 Подпрограмма 4 «Регулированию численности безнадзорных и бесхозяйных животных» 



1 

Отлов, транспортировка, 

стерилизация (кастрация), 

чипирование, содержание в 

послеоперационных стационарах 

и приютах безнадзорных и 

бесхозяйных животных 

2025г. 17 500,00 17 500,00 - - - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

 
Итого по подпрограмме 4 по 1 

мероприятию 
2025г. 17 500,00 17 500,00 - - -  - 

 
ВСЕГО по 4 программам 23 

мероприятиям 
2025г. 317 853,30 222 645,10 95 208,20 95 208,20 -  - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории поселения 

Первомайское в городе Москве на 2024-2026 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ на 2026 год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

С
р
о
к
и

 

и
сп

о
л
н

ен
и

я Объем 

финансировани

я всего 

(тыс.руб.) 

в том числе, тыс.руб.: 
Исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

реализацию 

программы П
р
и

м
еч

ан
и

е 

Бюджет 

поселения 

Иные межбюджетные трансферты: 

Всего 

в том числе: 

из бюджета 

города Москвы 

из бюджета 

другого уровня 

 Подпрограмма 1 «Комплексное благоустройство территории жилой застройки и общественных пространств» 

1 
Благоустройство территорий 

жилой застройки 
2026г. 124 336,50 

 

103 426,80 

 

20 909,70 20 909,70 - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 
Благоустройство общественных 

пространств 
2026г. 2 000,00 2 000,00 - - - - 

3 

Техническое заключение по 

устройству дорожного покрытия 

на объектах  

благоустройства 

2026г. 600,00 600,00 - - - - 

4 

Составление сметной 

документации по 

благоустройству территории 

жилой застройки 

2026г. 200,00 200,00 - - - - 

5 

Испытание малых 

архитектурных форм на 

соответствие/не соответствие 

ГОСТ 52169-2012 

2026г. 700,00 700,00 - - - - 



6 

Составление сметной 

документации по 

благоустройству общественных 

пространств 

2026г. 200,00 200,00 - - -  - 

 
Итого по подпрограмме 1 по 6 

мероприятиям 
2026г. 128 036,50 107 126,80 20 909,70 20 909,70 -  - 

 Подпрограмма 2 «Комплексное содержание дворовых территорий и общественных пространств» 

1 

Содержание дворовых 

территорий и основных 

элементов внешнего 

благоустройства, не вошедших в 

состав дворовых территорий 

2026г. 116 314,80 42 016,30 74 298,50 74 298,50 - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 

Содержание основных элементов 

внешнего благоустройства, 

размещенных на городских 

земельных участках в границах 

поселения 

2026г. 12 500,00 12 500,00 - - - - 

3 

Содержание дворовых 

территорий, размещенных на 

городских земельных участках в 

границах поселения, 

передаваемые безвозмездно 

2026г. 2 897,00 2 897,00     

4 

Содержание декоративных 

композиций на территории 

поселения (цветников, вазонов) 

2026г. 2 000,00 2 000,00     

5 
Ликвидация 

несанкционированных свалок 
2026г. 13 000,00 13 000,00 - - - - 

6 Приобретение реагентов КР2тв. 2026г. 10 605,00 10 605,00 - - - - 



7 

Организация и проведение 

субботников на территории 

поселения 

2026г. 1 100,00 1 100,00 - - - - 

8 Содержание мартирологов 2026г. 3 000,00 3 000,00 - - - - 

9 Ремонт мартирологов 2026г. 600,00 600,00 - - - - 

10 
Содержание прилегающей 

территории к шахтным колодцам 
2026г. 1 000,00 1 000,00 - - - - 

11 Ремонт шахтных колодцев 2026г. 1 000,00 1 000,00 - - - - 

12 
Экспертиза воды в шахтных 

колодцах 
2026г. 1 700,00 1 700,00 - - - - 

13 Содержание въездных стел 2026г. 500,00 500,00 - - - - 

 
Итого по подпрограмме 2 по 13 

мероприятиям 
2026г. 166 216,80 91 918,30 74 298,50 74 298,50 -  - 

 Подпрограмма 3 «Озеленение территории поселения» 

1 
Составление сметной 

документации по озеленению 

дворовых территорий 

2026г. 100,00 100,00 - - - 
- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

2 

Содержание и уход за деревьями 

и кустарниками (санитарная и 

формовочная обрезка) 

2026г. 1 700,00 1 700,00 - - - - 

3 

Содержание и уход за деревьями 

и кустарниками (удаление 

сухостоя и аварийных деревьев) 

2026г. 4 300,00 4 300,00 - - - - 

 
Итого по подпрограмме 3 по 3 

мероприятиям 
2026г. 6 100,00 6 100,00 - - -  - 

 Подпрограмма 4 «Регулированию численности безнадзорных и бесхозяйных животных» 



1 

Отлов, транспортировка, 

стерилизация (кастрация), 

чипирование, содержание в 

послеоперационных стационарах 

и приютах безнадзорных и 

бесхозяйных животных 

2026г. 17 500,00 17 500,00 - - - 

- начальник 

отдела 

благоустройства, 

дорожной 

деятельности и 

развития 

территории 

- 

 
Итого по подпрограмме 4 по 1 

мероприятию 
2026г. 17 500,00 17 500,00 - - -  - 

 
ВСЕГО по 4 программам 22 

мероприятиям 
2026г. 317 853,30 222 645,10 95 208,20 95 208,20 -  - 

 


